MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 1 de 13

RESOLUÇÃO nº 29 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre formalização da oferta
de vagas para os cursos presenciais -
2017.

A Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da

Extensão – COCEPE, Professora Denise Petrucci Gigante, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Processo UFPel protocolado sob o nº

23110.008724/2016-25;

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho

Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 21 de

novembro de dois mil e dezesseis, constante na Ata nº 33

R E S O L V E:

APROVAR a oferta de vagas para os cursos presenciais - 2017, como

segue:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 2 de 13

Quadro de Oferta de Vagas - Cursos Presenciais- 2017

Oferta de Vagas 2017/1 Oferta de Vagas 2017/2

201
7

Ord
em

Códi
go
e-

MEC

Códi
go

Inte
rno Grau

Modali
dade Curso

Situação
de

Funciona
mento

Situação
de

Regulação
Unid
ade

SIS
U-1

PA
VE-
1

Vestib
ular-1

Proces
so

Seletiv
o

Quilom
bolas e
Indíge

nas

TOT
AL
1

SE
M

SIS
U-2

PA
VE-
2

Vestib
ular-2

Proces
so

Seletiv
o

Quilom
bolas e
Indíge
nas2

TOT
AL
2

SE
M

TOT
AL
AN
UAL

1
1105
369 4520

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ADMINISTRAÇÃO
(Noturno)

Em
atividade

Reconhecid
o

FAT - - - - 0 41 4 - - 45 45

2
1101
544 4510

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ADMINISTRAÇÃO
(Vespertino)

Em
atividade

Reconhecid
o

FAT 41 4 - - 45 - - - - 0 45

3
1497

0 100
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

AGRONOMIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FAEM 88 9 - - 97 88 9 - - 97 194

4
1103
137 5570

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

ALIMENTOS
Em

atividade
Reconhecid

o CCQF
A - - - - 0 40 3 - - 43 43

5
1135
75 6020

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ANTROPOLOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o
ICH 50 5 - - 55 - - - - 0 55

6 1497
8 1000

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc

ARQUITETURA E
URBANISMO

Em
atividade

Reconhecid
o

FAUR
B 30 3 - - 33 30 3 - - 33 66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 3 de 13

ial

7
1500

7 1310
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ARTES VISUAIS
Em

atividade
Reconhecid

o
CA 40 4 - - 44 - - - - 0 44

8
3197

8 2200
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

ARTES VISUAIS
Em

atividade
Reconhecid

o
CA 55 6 - - 61 - - - - 0 61

9
1135
94 5700

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

BIOTECNOLOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o CDTe
c 35 4 - - 39 - - - - 0 39

10
1500

2 3900
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

Em
atividade

Reconhecid
o CDTe

c 45 5 - - 50 45 4 - - 49 99

11
1137
35 4120

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Em
atividade

Reconhecid
o

IB 35 4 - - 39 - - - - 0 39

12
1137
37 4110

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Em
atividade

Reconhecid
o

IB 40 4 - - 44 - - - - 0 44

13
1113
667 4800

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

Em
atividade

Reconhecid
o

ICH 50 5 - - 55 - - - - 0 55

14
1137
39 3210

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

CIÊNCIAS
SOCIAIS

Em
atividade

Reconhecid
o

IFISP 40 4 - - 44 - - - - 0 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 4 de 13

15
1137
43 3220

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

CIÊNCIAS
SOCIAIS

Em
atividade

Reconhecid
o

IFISP 40 4 - - 44 - - - - 0 44

16
1162
040 5020

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

CINEMA DE
ANIMAÇÃO

Em
atividade

Reconhecid
o

CA 25 3 - - 28 - - - - 0 28

17
5000
549 5010

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

CINEMA E
AUDIOVISUAL

Em
atividade

Reconhecid
o

CA 25 3 - - 28 - - - - 0 28

18
1113
654 5900

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

CONSERVAÇÃO E
RESTAURAÇÃO

DE BENS
CULTURAIS

MÓVEIS****

Em
atividade

Reconhecid
o

ICH 36 4 - - 40 - - - - 0 40

19
1191
200 5320

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

DANÇA
Em

atividade
Reconhecid

o
CA 40 4 - - 44 - - - - 0 44

20
1136
27 1330

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

DESIGN DIGITAL
Em

atividade
Reconhecid

o
CA   - - - 0 25 3 - - 28 28

21
3136

8 1320

Bachar

elado

Educaç
ão

Presenc

ial

DESIGN
GRÁFICO

Em
atividade

Reconhecid
o

CA 25 3 - - 28 - - - - 0 28

22
1497

2 300
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

DIREITO
Em

atividade
Reconhecid

o
FD 120 12 - - 132 - - - - 0 132

23 1023
06 820

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc

EDUCAÇÃO
FÍSICA

Em
atividade

Reconhecid
o

ESEF 50 5 - - 55 - - - - 0 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 5 de 13

ial

24
1105
372 840

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

EDUCAÇÃO
FÍSICA

Em
atividade

Em
reconhecim

ento
ESEF - - - - 0 30 3 - - 33 33

25
1023
04 810

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

EDUCAÇÃO
FÍSICA

Em
atividade

Reconhecid
o

ESEF 50 5 - - 55 - - - - 0 55

26
1498

0 1200
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENFERMAGEM
Em

atividade
Reconhecid

o
FE 47 5 - - 52 47 4 - - 51 103

27
1497

6 700
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 40 4 - - 44 - - - - 0 44

28
1184
44 6200

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 40 4 - - 44 - - - - 0 44

29
1184
46 6300

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA
CIVIL

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 40 4 - - 44 - - - - 0 44

30
1102
175 3910

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

Em
atividade

Reconhecid
o CDTe

c 40 4 - - 44 - - - - 0 44

31
1113
663 6900

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 40 4 - - 44 - - - - 0 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 6 de 13

32
1183
24 6100

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

Em
atividade

Reconhecid
o CDTe

c 35 4 - - 39 - - - - 0 39

33
1223
66 6500

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA DE
PETRÓLEO*****

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 45 5 - - 50 - - - - 0 48

34
1102
178 6700

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 50 5 - - 55 - - - - 0 55

35
1113
665 7000

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA
ELETRÔNICA

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 40 4 - - 44 - - - - 0 44

36
1136
52 5600

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA
GEOLÓGICA****

*

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 45 5 - - 50 - - - - 0 48

37
1184
48 6400

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA
HÍDRICA

Em
atividade

Reconhecid
o CDTe

c 40 4 - - 44 - - - - 0 44

38
9680

5 5200
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ENGENHARIA
INDUSTRIAL
MADEIREIRA

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 40 4 - - 44 - - - - 0 44

39
1103
252 7100

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

FARMÁCIA
Em

atividade
Reconhecid

o CCQF
A - - - - 0 50 5 - - 55 55

40
1498

5 2000
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

FILOSOFIA
Em

atividade
Reconhecid

o
IFISP 44 4 - - 48 - - - - 0 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 7 de 13

41
1023
08 2010

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

FILOSOFIA
Em

atividade
Reconhecid

o
IFISP 33 3 - - 36 - - - - 0 36

42
1499

7 2900
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

FÍSICA
Em

atividade
Reconhecid

o
IFM 40 4 - - 44 - - - - 0 44

43
1342
355 2910

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

FÍSICA
Em

atividade
Autorizado

IFM 40 4 - - 44 - - - - 0 44

44
5000
132 5580

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

GASTRONOMIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FN - - - - 0 40 4 - - 44 44

45
1499

2 3100
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

GEOGRAFIA
Em

atividade
Reconhecid

o
ICH 80 8 - - 88 - - - - 0 88

46
1136
06 3110

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

GEOGRAFIA
Em

atividade
Reconhecid

o
ICH - - - - 0 40 4 - - 44 44

47
1102
059 5590

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

GEOPROCESSAM
ENTO*****

Em
atividade

Reconhecid
o

Ceng 50 5 - - 55 - - - - 0 53

48
1184
817 7600

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

GESTÃO
AMBIENTAL

Em
atividade

Reconhecid
o

CIM 40 4 - - 44 - - - - 0 0

49
1128
262 7400

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

GESTÃO
AMBIENTAL
(PINHEIRO
MACHADO)

Em
atividade

Reconhecid
o

CIM - - - - 0 - - - - 0 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 8 de 13

50
5001
336 7900

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

GESTÃO
AMBIENTAL****

**

Em
atividade

Autorizado

CIM 40 4 - - 44 40 4 - - 44 88

51
1208
03 5110

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

GESTÃO PÚBLICA
Em

atividade
Reconhecid

o
FAT 50 5 - - 55 - - - - 0 55

52
1147
036 5100

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

GESTÃO PÚBLICA
**

Em
atividade

Reconhecid
o

FAT - - - - 0 - - - - 0 0

53
1136
19 3010

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

HISTÓRIA
Em

atividade
Reconhecid

o
ICH 50 5 - - 55 - - - - 0 55

54
1499

3 3000
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

HISTÓRIA
Em

atividade
Reconhecid

o
ICH 50 5 - - 55 - - - - 0 55

55
1166
641 7700

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

HOTELARIA
Em

atividade
Reconhecid

o
CIM 27 3 - - 30 - - - - 0 30

56
1102
184 3690

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

JORNALISMO
Em

atividade
Reconhecid

o
CLC 50 5 - - 55 - - - - 0 55

57
1102
208 3630

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
PORTUGUÊS

Em
atividade

Reconhecid
o

CLC 50 5 - - 55 - - - - 0 55

58
1102
190 3670

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

ALEMÃO

Em
atividade

Em
reconhecim

ento
CLC 30 3 - - 33 - - - - 0 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 9 de 13

59
1102
186 3660

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

ESPANHOL

Em
atividade

Reconhecid
o

CLC 30 3 - - 33 - - - - 0 33

60
1102
187 3610

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

FRANCÊS

Em
atividade

Reconhecid
o

CLC 30 3 - - 33 - - - - 0 33

61
1102
188 3620

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
PORTUGUÊS E

INGLÊS

Em
atividade

Reconhecid
o

CLC 30 3 - - 33 - - - - 0 33

62
1102
191 3680

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
REDAÇÃO E
REVISÃO DE

TEXTOS

Em
atividade

Reconhecid
o

CLC 30 3 - - 33 - - - - 0 33

63
1103
145 3684

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
TRADUÇÃO
ESPANHOL -
PORTUGUÊS

Em
atividade

Reconhecid
o

CLC 10 1 - - 11 - - - - 0 11

64
1105
346 3682

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

LETRAS -
TRADUÇÃO
INGLÊS -

PORTUGUÊS

Em
atividade

Reconhecid
o

CLC 10 1 - - 11 - - - - 0 11

65
1500

0 3800
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

MATEMÁTICA
Em

atividade
Reconhecid

o
IFM 45 5 - - 50 - - - - 0 50

66
1227
46 3820

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

MATEMÁTICA
Em

atividade
Reconhecid

o
IFM 45 5 - - 50 - - - - 0 50

67
1497

5 600
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MEDICINA
Em

atividade
Reconhecid

o
FM 48 5 - - 53 48 5 - - 53 106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 10 de 13

68
1497

4 500
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MEDICINA
VETERINÁRIA

Em
atividade

Reconhecid
o

FVET 60 6 - - 66 60 6 - - 66 132

69
2658
54 510

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MEDICINA
VETERINÁRIA

(TURMA
ESPECIAL) **

Em
atividade

Reconhecid
o

FVET - - - - 0 - - - - 0 0

70
1498

6 1800
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

METEOROLOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FMET 35 4 - - 39 35 3 - - 38 77

71
1032
70 5400

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MUSEOLOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o
ICH 30 3 - - 33 0 - - - 0 30

72
3197

9 2300
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA
Em

atividade
Reconhecid

o
CA 30 3 - - 33 - - - - 0 33

73
2402

2 3710
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA - CANTO
Em

atividade
Reconhecid

o
CA 7 1 - - 8 - - - - 0 8

74
1185
22 3770

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA -
CIÊNCIAS
MUSICAIS

Em
atividade

Em
reconhecim

ento
CA 10 1 - - 11 - - - - 0 11

75
1136
24 3760

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA -
COMPOSIÇÃO

Em
atividade

Em
reconhecim

ento
CA 20 2 - - 22 - - - - 0 22

76
3029

7 3720
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA -
FLAUTA

TRANSVERSAL

Em
atividade

Reconhecid
o

CA 7 1 - - 8 - - - - 0 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 11 de 13

77
4512

2 3740
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA - PIANO
Em

atividade
Reconhecid

o
CA 7 1 - - 8 - - - - 0 8

78
4512

3 3750
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA -
VIOLÃO

Em
atividade

Reconhecid
o

CA 7 1 - - 8 - - - - 0 8

79
4512

1 3730
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA -
VIOLINO

Em
atividade

Reconhecid
o

CA 7 1 - - 8 - - - - 0 8

80
1260
513 3790

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

MÚSICA
POPULAR

Em
atividade

Reconhecid
o

CA 20 2 - - 22 - - - - 0 22

81
1497

9 1100
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

NUTRIÇÃO
Em

atividade
Reconhecid

o
FN 50 5 - - 55 50 5 - - 55 110

82
1497

3 400
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ODONTOLOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FO 54 6 - - 60 54 5 - - 59 119

83
1137
83 1920

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

PEDAGOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FaE - - - - 0 50 5 - - 55 55

84
1498

7 1900
Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

PEDAGOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FaE 50 5 - - 55 - - - - 0 55

85
1127
951 7300

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

PROCESSOS
GERENCIAIS

Em
atividade

Reconhecid
o

FAT 60 6 - - 66 - - - - 0 66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 12 de 13

86
1102
064 6600

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

PSICOLOGIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FM - - - - 0 50 5 - - 55 55

87
1015
35 4410

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

QUÍMICA
Em

atividade
Reconhecid

o CCQF
A 30 3 - - 33 - - - - 0 33

88
1018
92 4420

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

QUÍMICA
Em

atividade
Reconhecid

o CCQF
A 30 3 - - 33 - - - - 0 33

89
1180
627 7800

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

QUÍMICA -
QUÍMICA
FORENSE

Em
atividade

Em
reconhecim

ento
CCQF

A - - - - 0 25 3 - - 28 28

90
1831

3 4300
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

QUÍMICA DE
ALIMENTOS

Em
atividade

Reconhecid
o CCQF

A 30 3 - - 33 - - - - 0 33

91
1136
35 4440

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

QUÍMICA
INDUSTRIAL

Em
atividade

Reconhecid
o CCQF

A - - - - 0 40 4 - - 44 44

92
1102
999 6800

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

RELAÇÕES
INTERNACIONAI

S

Em
atividade

Reconhecid
o

CIM 50 5 - - 55 - - - - 0 55

93
1136
41 5300

Licenci
atura

Educaç
ão

Presenc
ial

TEATRO
Em

atividade
Reconhecid

o
CA 50 5 - - 55 - - - - 0 55

94
1105
230 7200

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

TERAPIA
OCUPACIONAL

Em
atividade

Reconhecid
o

FM - - - - 0 40 4 - - 44 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 29/2016 – Pág. 13 de 13

95
1128
121 7500

Tecnol
ógico

Educaç
ão

Presenc
ial

TRANSPORTE
TERRESTRE

Em
atividade

Reconhecid
o

CIM 40 - - - 40 - - - - 0 40

96
4515

7 4700
Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

TURISMO
Em

atividade
Reconhecid

o
FAT 44 4 - - 48 - - - - 0 48

97
1136
45 5800

Bachar
elado

Educaç
ão

Presenc
ial

ZOOTECNIA
Em

atividade
Reconhecid

o
FAEM 35 4 - - 39 35 3 - - 38 77

32
17

32
7 0 0

354
4

10
03 98 0 0

110
1

459
2

** Os cursos de Gestão Pública (código 1147036) e Medicina Veterinária (código 265854) não possuem oferta regular de vagas.

**** Alterado o semestre de ingresso do segundo para o primeiro semestre, a partir de 2016/1, conforme processo 23110.007931/2015-81

***** Alteração de ingresso semestral para anual, sem redução de número de vagas ofertadas, conforme processo 23110.007384/2015-34

****** Aumento de 40 vagas anuais em virtude da não oferta do curso Tecnólogo em Gestão Ambiental - Pelotas, conforme Memorando 103/2016 - SCS

                          Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 21 dias do mês de novembro de 2016

Prof.ª Dr.ª Denise Petrucci Gigante

Presidente do COCEPE